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Indledning 

Vanløse Lokaludvalgs arbejde med natur og miljø er forankret i arbejdsgruppen for natur og miljø. 

I arbejdsgruppen er der 6-8 faste medlemmer, som mødes cirka én gang månedligt. Gruppen 

koordinerer alle lokaludvalgets egne natur- og miljøprojekter og samarbejder med de øvrige 

arbejdsgrupper, lokale netværk og forvaltningen. Natur og miljøarbejdsgruppen arbejder bl.a. med 

borgerinddragelse i forbindelse med høringer samt udarbejdelse af høringssvar, afholdelse af 

offentlige arrangementer og ture med naturfagligt indhold for Vanløseborgere  

I 2015 er der blandt andet arbejdet intenst med skybrudsplanerne for Damhusengen og -søen. Der 

er lagt meget arbejde i samarbejde og dialog med Teknik -og Miljøforvaltningen omkring 

alternative løsningsforslag til de eksisterende forslag til skybrudsplanerne for hhv. Damhusengen & 

-søen.   

Der er udarbejdet høringssvar til Agenda 21-planen, med nytænkning af borgerinddragelsestiltag. 

 

 

Interne projekter 

1. Hold Vanløse Ren 

Projektet er med til at skabe kontakt mellem Vanløse Lokaludvalg, lærere, elever samt forældre og 

skolebestyrelser, der indirekte hører om lokaludvalgets arbejde og er således en udmøntning af 

lokaludvalgets overordnede målsætning om at være netværksskabende i Vanløse bydel. Projektet 

støtter op om Danmarks Naturfredningsforenings årlige ’Hold Naturen Ren’ kampagne og udvides 
med et samarbejde med bydelens skoler og institutioner om at engagere bydelens børn og unge i 

arbejdet med renholdelse af Vanløses gader og derved skabe fokus på affald og ressourcer. 

Formålet med projektet er at øge viden de unges bevidsthed om problematikkerne ved henkastet 

affald i naturen. 

Projektet er blevet en tradition og afholdtes for 7 gang i Vanløse, med deltagelse af ca. 900 børn 

og unge fra skoler og institutioner i Vanløse. Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens 

vision om ’Hold din gade og bydel ren’, hvilket samtidig er et mål i miljømetropolen og projektet 
sætter fokus på minimering af henkastet affald, hvilket er i overensstemmelse med Københavns 

Kommunes politik om at en ren by er et fælles ansvar og mere undervisning i naturen fra 

Ressource og Affaldsstrategi 2018. 

I år blev projektet koblet sammen med det lokale ønske om at etablere en nærgenbrugsstation på 

en tom parkeringsplads på Lønstrupvej i Vanløse. Her fik lokaludvalget etableret et samarbejde 

med Børne- og Ungeforvaltningens skraldehelte, der i Hold Vanløse Ren-ugerne underviste flere 

klasser i affaldsproblematikker mm. på pop-up nærgenbrugsstation i området ved den tomme 

parkeringsplads, og lokaludvalget fik derved sat fokus på flere problematikker på samme tid.  

3. Damhustræf  

Damhustræf for alle søen og Engens brugere og aktører er en tradition i Vanløse, der samler 
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bydelens aktive foreninger på Naturens dag. Formålet er at understøtte de lokale foreninger og 

netværk der arbejder frivilligt med natur og miljø i Vanløse bydel, samt aktivt at involvere og 

informere Vanløses borgere og skabe interesse for bydelens natur og dyreliv. Damhustræf 

arrangeres i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening og Enggruppen. 

Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens vision om at fremme byens mangfoldighed af dyr 

og planter. 

I år var der desværre få besøgende ved årets Damhustræf. Det hænger sandsynligvis sammen med 

dårligt vejr det meste af dagen med regn og rusk. Det betød dog samtidig, at de få der trodsede 

vejret, fik mulighed for at gå i dybden deres spørgsmål.  

 

4. Naturture  

I 2015 er der afholdt 2 offentlige naturture i hhv. Krogebjergparken og Grøndalsparken. Turene er 

et tilbud til alle Vanløses borgere om at komme ud i de eksisterende naturområder i bydelen og 

(gen)opleve samt lære noget om de nære naturområder. Formålet er at skabe interesse og 

forståelse for natur og natursammenhænge og på sigt at få de lokale borgere til at kere sig og 

engagere sig i deres nærområde samt bidrage til en bæredygtig udvikling.  

Begge ture var velbesøgte og vellykkede. Mellem 25-40 personer deltog ved hver tur –og 

deltagerne var både spørgelystne og engagerede. Metoden med at invitere folk ud at gå i direkte 

dialog med dem er meget anvendelsesorienteret i forhold til at få lokal viden om lokale forhold 

bragt videre.  

 

5. Økologisk Høstmarked  

Vanløse Torv blev omdannet til et økologisk høstmarked. Formålet med projektet var at gøre det 

nemmere for vanløseborgere at handle mere miljømæssigt korrekt, ved at give dem mulighed for 

at møde økologiske og lokale producenter samt invitere videnspersoner, som kan informere om 

økologi og bæredygtig livsstil. Også lokale grønne foreninger havde plads i boderne, blandt andet 

havde Vanløse Byhave, Damhusengens Bilaug og Vanløse deler frugten en bod på dagen.   

Omkring 400-500 mennesker deltog i det økologiske høstmarked. 

6. Byttemarked  

Byttemarkeder er med til at fremme direkte genbrug og øge forståelsen for bedre 

ressourceforbrug og glæden ved at give og få til fælles glæde. Byttemarkeder der giver deltagerne 

mulighed for at opleve glæden ved at give og få, når der byttes gode og brugbare ting helt gratis. 

Ved at forære vores brugbare ting væk, kan vi være med til at forlænge produkternes levetid og 

dermed spare på klimaregnskabet.  

Der har i 2015 været afholdt 2 byttemarkeder i hhv. juni og november. 
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Til jeres oplysning blev der på dagen byttet ca. 1200 kg. ting og sager. Det er mange brugbare ting, 
som har fået nye glade ejere – og dette håber vi, er med til at forøge produkternes levetid. Vi 
lever i et forbrugssamfund, hvor vi ofte køber mere, end vi har brug for. Konsekvensen bliver ofte, 
at alt for mange gode og brugbare ting bliver smidt i skraldespanden. Hvis vi bliver bedre til at 
forære vores brugbare ting væk, kan vi være med til at forlænge produkternes levetid og dermed 
spare på klimaregnskabet.  

I Danmark brænder vi meget affald af. Affald som vi kunne fa   mere ud af ved at genbruge mere og 

genanvende bedre. Vi skal frem til i langt højere grad også at se affald som en ressource, der kan 

genbruges og genanvendes, og væk fra at betragte affaldet som et spildprodukt. Det er netop én af 

de problemstillinger, som vi er med til at afhjælpe i praksis med et byttemarked.  

Den 28. november lagde ca. 270 personer vejen forbi byttemarkedet i Vanløse Ved begge 

markeder var besøgstallet omkring 300-500 personer, som byttede omkring 1,5 tons ting med 

hinanden.  

Arrangementet understøtter visionerne i affalds og ressourceplan 2018, ved at sætte fokus på at 

opkvalificere ressourcerne og bytte brugte ting væk, frem for at se dem som affald.  

Byttemarkeder tiltrækker mange mennesker, hvorfor man med fordel kunne indtænke borger-
inddragelse – f.eks. ift. etablering af nærgenbrugsstation/Agenda 21-aktiviteter mm. 
Succeskriteriet var, at der blev byttet over 1 ton ting pr. byttemarked, og det blev opnået. 

7. Minimering af fuglefodring 

Formålet med projektet var at sætte fokus på problematikken ved fodring af fuglene pga. fosfor-
forurening af vandet. De trykte flyers blev sat ved iskiosken ved Damhussøen og alle flyers er 
blevet delt ud. 
Projektet hænger sammen med TMUs visioner om at begrænse fuglefodring for vandkvalitetens 

skyld. Formålet var at sætte fokus på problematikken ved fodring af fuglene i søerne pga. fosfor-

forurening af vandet.  

Målgruppen er de borgere der fodrer fugle v. Damhussøen – det er denne gruppe der primært skal 

informeres.  

Projektet blev udarbejdet i samarbejde med Teknik -og Miljøforvaltningens Center for Park og 

Natur og Bispebjerg Lokaludvalg. Der er løbende uddelt over 2.000 foldere bl.a. fra Café 

Damhuskanten.  

 

8. Havedag (bynatur) 

Formålet var at skabe en borgerinddragelsesproces/dialogproces, hvor vi på praktisk vis fortæller 
om, og viser muligheden for kemifri havedyrkning, nyttedyr, kompost, spiring, plantebytte, 
dyrkning og høst. Formålet var at inspirere deltagerne til at dyrke deres have økologisk, få en 
kompostspand, gøre plads til nyttedyrene, opsætte et bistade, lave regnbede, havedam mm. 
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Formålet blev klart opnået, det samme med succeskriterierne, selvom der ikke meldte sig nogen til 

at indgå i lokaludvalgets miljøarbejde. 

 

Andet 

9. Skab plads til regnvand på de private fællesveje - offentligt borgermøde 

I forbindelse med Københavns Kommunes skybrudsplaner opstod der stort behov for afklaring af 
usikkerheder forbundet med skybrudshåndtering på de private fællesveje. Mødet havde til hensigt 
at redegøre for og fremvise at den overordnede strategi for håndtering af regnvand i Københavns 
Kommune samt kort at redegøre for finansieringsmuligheder.  

 

10. Vanløse deler frugten  

Vanløse deler frugten er en frugtplukkedag, hvor Vanløseborgere uden egen frugthave kan komme 

indenfor hos de haveejere, der har overskudsfrugt, og forsyne sig med gode, lokale frugter. På den 

måde kan vi bedre udnytte alt den dejlige, lokale frugt, som ellers ofte går til spilde, samtidig med 

at Vanløseborgerne møder hinanden på tværs og skaber netværk.  

 

11. Klimatilpasningstur 

Miljømedarbejderne i lokaludvalgene samt Miljøpunkterne inviterede lokaludvalgsmedlemmer, 

boligbestyrelser, borgere, fagfolk fra forvaltningen, rådgivere mm til en klimatilpasnings-cykeltur i 

Vanløse onsdag den 23. september kl. 17-19. Formålet var at vidensdele og se 

klimatilpasningsprojekter i praksis. Omkring 15 deltog.  

 

12. Naturplejetur vol. 2. 

Miljømedarbejderne i lokaludvalgene samt miljøpunkterne inviterede lokaludvalgsmedlemmer, 

miljøpunkter boligbestyrelser, borgere, fagfolk fra forvaltningen, rådgivere m.fl. til en naturplejetur, 

med fokus på at skabe netværk og vidensdele omkring naturpleje på tværs af byen. Omkring 15 

personer deltog. 
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Eksterne projekter 

 

13. Regnvands -og forskønnelsesprojekter i Vanløse 

Formålet var at screene Vanløse via luftfoto for at finde ejendomme i Vanløse hvor nye 

klimasikringsprojekter kan gennemføres. Projektet er iværksat med udgangspunkt i eksisterende 

klimasikringsprojekt i Jyllandshuse i Vanløse. Efter screeningen er der taget kontakt til de udvalgte 

ejendomme og holdt møde med 8 forskellige ejendomme med henblik på opstart af flere 

klimasikringsprojekter.  

14. Tryksag om kvanen 

Formålet var at producere en tryksag om planten kvan, som har betydning for bydelen Vanløse. 

Tryksagen er produceret og klar til distribution. 

15. Vild i Vanløse Grøn Grundlov 

Formålet var at bruge Grundlovsdagen som anledning til at besøge og diskutere naturen i Vanløse. 

Her var bl.a. taler, cykeltur og workshop. Omkring 250 deltagere. 

16. Udflugt til Damhussøen 

Formålet med turen var at Vanløseklubbens medlemmer fik en tur til Damhussøen, med mulighed 

for at øge forståelsen for lokalområdet og lokalhistorien. 19 personer deltog. 

17. FDF K19 Vanløse bygger ny flot bålhytte 

Formålet var at få økonomi til indkøb af materialer til at bygge en bålhytte, med hjælp fra frivillige. 

Bålhytten er endnu under rejsning.  
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Økonomi forbundet med varetagelsen af den lokale miljøopgave i 2015 

 

Interne projekter 

Interne natur og miljøprojekter 96.369,46 kr. 

 

Eksterne projekter 

 

 

Sekretariatsudgifter  

Løn og administration  640.000 kr.   

 

Sekretariatsudgifter + projekter  

I alt  833.636,71kr. 

 

 

 

 

Eksterne projekter  97.267,25 kr. 


